Εἰ μία φύσις τοῦ Θεοῦ Λόγου καὶ τοῦ Πατρὸς, πῶς οὐ μία φύσις τοῦ Θεοῦ Λόγου, καὶ τοῦ Πατρὸς καὶ τῆς σαρκός;

Εἰ κατ' οὐδὲν δύο ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ, πῶς οὐ κατὰ πάντα ἔν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ; Καὶ εἰ κατὰ πάντα ἔν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ, πῶς οὐκ θεται ὁ Λόγος σάρξ, καὶ ή σάρξ Λόγος, καὶ συνείδης τῷ Πατρὶ καὶ διμούσιος ὡς ὁ Θεὸς Λόγος; Εἰ δὲ οὐ κατὰ πάντα ἔν ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ, πῶς οὐ κατά τι δύο ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ;

Εἰ ἀδόνατον πλέον ἡνῶσθαι τὸν Θεὸν Λόγον καὶ τὴν σάρκα, οὐ ἡνῶται ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ὁ Πατήρ, πῶς ἡνωμένος ὁ Θεὸς Λόγος καὶ ή σάρξ κατ' οὐδένιν εἰσὶ δύο;

Περὶ οὐσίας καὶ φύσεως καὶ ὑποστάσεως.

Οὐσία ἔστιν ή τὸ κοινόν τε καὶ ἀπεριγραπτὸν εργάζουσα, δι' οὗτον δινθρωπός. Ὁ γάρ τούτο εἰσίν, τὴν κοινήν φύσιν ἐκήμανεν, οὐ περιγράψας τῇ φωνῇ τὸν τινα δινθρωπόν, τὸν ίδιον ὑπὸ τοῦ ὄντος γνωρίζεινεν.

Φύσις ἔστιν, τὸ ἐξ ίσου πάσι τοῖς ὑπὸ τὸ αὐτὸν εἴδος ἀπαγορευομένοις ἐνθεωρούμενον.

Τούτοις ἔστιν, ή τὸ κοινόν τε καὶ ἀπεριγρα-  
πτὸν ἔν τῷ τινι ίδιω παριστῶσα καὶ περιγράφουσα,  
οἷον δεῖνα.

Υπόστασις ἔστι, τὸ μετὰ τοῦ καθόλου, ἔχον τι  
καὶ ιδεῖν.

Φύσις ἔστι κατὰ τοὺς έξω, ἀρχὴ κινήσεως καὶ  
θρημάτως.

Φύσις ἔστιν, ή ποιὰ τῷ παντὶ ὑπαρκεῖ.

Φύσις λέγεται, παρὰ τὸ περιφεύγειν.

Πρώτη οὐσία ἔστι, πᾶν τὸ καθ' ἐαυτὸν ὑφεστῶς,  
οἷον λίθος. Δευτέρα οὐσία αὐξητική, καθὸ αὔξει καὶ  
φθίνει τὸ φυτόν. Τρίτη δὲ οὐσία ἐμψυχος αἰσθητική,

A etiam prorsus nuncupari unio? Sin autem fides est suisse Christum duplicitis naturae, dic, rogo, quan-donam Christus erat duplicitis naturae, ac quando unius factus est?

Eiusdemne Deus Verbum cum carne ab eo as-sumpta substantia est, an diversa? At, siquidem ejusdem est, quomodo Trinitas non effecta quater-nitas est? Sin autem caro diversa substantia a Deo Verbo est, quomodo Christus non duplicitis est na-turae?

Sunt qui unam Dei Verbi naturam incarnatam dicant; arbitror autem vos quoque sic dicere. Atenim, si hoc ita intelligendum ut una sit Dei ac carnis substantia, quoniam modo fieri potest ut idem creatum sit cum increato, et quod est semper-ternum cum eo quod temporis subjectum est? Sin autem idcirco, quod una natura habeat alteram, aut ab altera habeatur, quis unam et unam non duas, sed unam appellari, ferat?

Si una natura Dei Verbi et Patris, quomodo non una natura Dei Verbi et Patris et carnis?

C Si nulla ratione Deus Verbum et caro sunt duo, quomodo non omni ratione Deus Verbum et caro unum sunt? Ac, siquidem Deus Verbum et caro omni ratione idem sunt, quomodo Verbum caro non erit, et caro Verbum, Patrique coetera et consubstantialis haud secus ac Deus Verbum? Sin autem non omni modo Deus Verbum et caro unum sunt, quomodo non quadam ratione Deus Verbum et caro duo sunt?